Marcjalis, *Epigramy*, przeł. S. Kołodziejczyk, Warszawa 1988.

¹¹ Plutarch, *O wścibstwie* 10: „Tak w Rzymie trafiają się ludzie, którzy lekceważą sobie malowidła, posągi, a nawet, na Zeusa, wystawionych na sprzedaż urodziwych chłopców i kobiety, a spieszą na targ osobliwości, przyglądając się osobnikom beznogim, krótkorekim, mającym troje oczu lub strusią głowę, i dopytując się, czy się gdzie nie urodziła:

Dwoista postać, dziwoląga tworząc kształt. Ale jeśli by ktoś te osoby ciągle przyprowadzał do takich widoków, rychło by spowodowały one przesyt i mdłości” (Moralia. Wybór, t. 1, tłum. Z. Abramowiczówna, Warszawa 1977).

¹² D. 50,15,4,5: 5. *In servis deferendis observandum est, ut et nationes eorum et aetates et officia et artificia specialiter deferantur.* – 5. „Jeśli chodzi o zgłaszanie niewolników do spisu majątku, należy pamiętać, aby zgłosić odrębnie dla każdego z nich: nację, wiek, rodzaj służby, <którą pełni> oraz posiadane umiejętności”. Wszystkie przekłady Digestów pochodzą z *Digesta Iustiniani. Digesta Justyniańskie. Tekst i przekład*, t. 4 (ks. 20-27), red. T. Palmirski, przeł. K. Hilman *et al.*, Kraków 2014; t. 7.2, Kraków 2017.

¹³ Zob. É. von Jakab, *op. cit.*, s. 7-10.

¹⁴ Literaturę dotyczącą tej kwestii podaje É. von Jakab, *op. cit.*, s. 8, przyp. 34.

¹⁵ Swetoniusz w dziele *O gramatykach i retorach* 3 pisze, że gramatyka Lutacjusza Dafnisa sprzedano za 700 000 sesterców.

¹⁶ Materiał źródłowy dotyczący tej problematyki zawarty jest głównie w pierwszym rozdziale 21. księgi *Digestów Justyniańskich* (D. 21,1,1-65), zatytułowanym *De aedilicio edicto et redhibitione et quanti minoris* (*O edyktie edylów kurulnych i o skardze o rozwiązanie kontraktu-kupna sprzedaży oraz o skardze o obniżenie ceny z powodu wad fizycznych sprzedanej rzeczy*). Znalazły się w nim fragmenty

na przełomie III i II w. p.n.e., drugim *de iumentis vendundis*, którego daty powstania nie znamy¹⁷.

Pierwszy z wymienionych edyktów stanowił:

D. 21,1,1 *Ulpianus libro primo ad edictum aedilium curulium: 1. Aiunt aediles: qui mancipia vendunt certiores faciant emptores, quid morbi vitiiue cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntianto, quodsi mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit cum veniret, fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque ad quos ea res pertinet iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur. si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familiae procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum adquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat. item si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntianto: ex his enim causis iudicium dabimus. hoc amplius si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus.*